
Direzione Affari Contrattuali 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE N. 

 La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita in Roma in data 
13.04.2017, 

- visto il Protocollo d’Intesa “finalizzato alla gestione del contributo italiano alla
infrastruttura di ricerca European Spallation Source – ESS-ERIC presso Lund (Svezia)
tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) e Consiglio
Nazionale delle Ricerche (CNR), Istituto Nazionale di Fisica Nucleare (INFN),
Elettra-Sincrotrone Trieste (ST)” approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo,
n.13890 del 27 novembre 2015, e stipulato in data 6 aprile 2016;

- visto l’Accordo “per la partecipazione italiana alla European Spallation Source” tra il
Consiglio Nazionale delle Ricerche, Elettra-Sincrotrone Trieste S.C.p.A. e l’INFN,
approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 10790 del 15.07.2015, ratificato con
deliberazione del Consiglio Direttivo n. 13678 del 23.07.2015 che, a fronte della
valorizzazione del contributo in kind complessivo di ciascuna parte ad ESS, all’art. 3 ha
stabilito che l’INFN assumerà la responsabilità finanziaria dell’esecuzione del progetto,
incluse l’effettuazione delle procedure ad evidenza pubblica che si rendessero necessarie;

- visto l’interpello dell’Agenzia delle Entrate n. 954-79/2016 che ha riconosciuto il regime
di non imponibilità IVA per INFN, ai sensi dell’art. 72 co. 1 lett. f) del DPR 633/72, in
relazione agli acquisti di beni e servizi destinati a costituire dotazione delle infrastrutture di
ESS;

- visti gli schemi del Trilateral in-kind contribution agreement e del relativo Schedule AIK
2.1 magnets for ESS Linac, concordati tra ESS-ERIC, INFN ed Elettra-Sincrotrone Trieste
S.C.p.A., aventi ad oggetto la realizzazione del contributo in-kind di Elettra costituito dalla
fornitura di magneti per il LINAC di ESS, per un valore complessivo pari a €
6.785.000,00, approvati con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 14349 del 31.03.2017;

- visti gli schemi di “Accordo applicativo del Trilateral in-kind contribution agreement tra
ESS-ERIC, INFN ed ELETTRA e del relativo Schedule AIK 2.1 magnets for ESS Linac”
volto a disciplinare i rapporti giuridici tra INFN ed Elettra-Sincrotrone Trieste S.C.p.A. per
lo svolgimento delle attività specificatamente  descritte nei documenti sopra menzionati,
approvati con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 14350 del 31.03.2017;

- visto in particolare l’art. 6 dell’Accordo applicativo sopra descritto che prevede che
l’INFN s’impegna a svolgere, per conto di Elettra-Sincrotrone Trieste S.C.p.A., le
procedure di acquisto per le tipologie di beni elencati nell’Accordo, in esecuzione delle
specifiche tecniche predisposte da Elettra-Sincrotrone Trieste S.C.p.A. ed approvate da
ESS-ERIC;

- considerato che uno dei contributi in-kind di Elettra, previsto dall’Accordo Applicativo, è
costituito dalla fornitura di magneti correttori C5 e C6 e di magneti quadrupoli Q5, Q6 e
Q7 e opzioni uguali per entrambi i lotti, relative all’estensione della durata della garanzia
per la durata di 36 mesi, suddivisa in due lotti come segue:

11332

13-4/11



Direzione Affari Contrattuali 

Lotto 1:  fornitura di n. 14 magneti correttori C5 e n. 56 magneti correttori C6, per un 
importo di € 600.000,00, IVA esente; 

Lotto 2: fornitura di n. 27 magneti quadrupoli Q5, n. 96 magneti quadrupli Q6 e n.13 
magneti quadrupoli Q7, per un importo di € 2.850.000,00, IVA esente; 

- considerato che per la fornitura sopra descritta è possibile espletare una gara comunitaria a
procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 co. 1 e 95 co. 2 del
d.lgs. n. 50/2016, con attribuzione di massimo punti 60 al pregio tecnico, massimo punti 20
alla riduzione dei tempi di consegna e massimo punti 20 all’offerta economica;

- preso atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento sono espletate dal Dr.
Mario Maggiore, dipendente INFN, e che è stato costituito un ufficio a supporto del Rup
composto dal Dr. Riccardo Fabris e dal Dr. Alberto Svara di Elettra-Sincrotrone Trieste
S.C.p.A.;

- preso atto che, con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 14259 del 21.12.2016, tale
intervento è stato inserito nel programma biennale INFN 2017-18 degli acquisti di beni e
servizi, di cui all'art. 21 del d.lgs. 50/2016;

- preso atto che la valutazione delle offerte sarà effettuata utilizzando il metodo aggregativo
compensatore e in particolare saranno utilizzate, per entrambi i lotti,  le seguenti formule:

• per la valutazione degli elementi qualitativi dell’offerta tecnica: la media dei
coefficienti, variabili tra zero e uno, calcolati da ciascun commissario mediante il
metodo del confronto a coppie, di cui al paragrafo 5.1 del Disciplinare di gara;

• per la valutazione della riduzione del tempo di consegna: la formula del ribasso indicata
nel paragrafo 5.1 del Disciplinare di gara;

• per la valutazione dell’offerta economica: la formula del ribasso contenente il valore
soglia, indicata nel paragrafo 5.1 del Disciplinare di gara;

- visti le Specifiche tecniche,  il Disciplinare di gara e gli Schemi di contratto, allegati alla
presente deliberazione come parti integranti e sostanziali;

- vista la nota del 20.03.2017 allegata quale parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione, con la quale il Direttore Tecnico di ESS-ERIC, Roland Garoby, ha
riconosciuto la conformità alle richieste di ESS delle specifiche tecniche predisposte da
Elettra per i magneti quadrupoli del tipo Q5, Q6 e Q7 e per i magneti correttori del tipo C5
e C6, autorizzando l’INFN ad avviare la relativa procedura di gara;

- preso atto che l’importo complessivo della fornitura a base di gara, di € 3.450.000,00, di
cui oneri relativi a rischi da interferenze pari a zero, IVA non imponibile ai sensi dell'art.
72 co. 1 lett. f) del d.P.R. n. 633/1972, secondo quanto riconosciuto dall'Agenzia delle
Entrate con interpello di cui al punto precedente, trova copertura nel bilancio 2017
dell’Istituto - capitolo U2020104002 - (costruzione apparati) Progetto ESS-MIUR;

- preso atto, altresì, che l’importo complessivo dell’appalto, comprensivo delle opzioni, è di
€ 3.484.500,00, IVA non imponibile ai sensi dell'art. 72 co. 1 lett. f) del d.P.R n. 633/1972;

- ritenuto di concedere alla sottoscrizione del contratto il pagamento di un anticipo nella
misura del 20%, previo rilascio da parte delle Società aggudicatarie di garanzia fideiussoria
di pari importo, ai sensi dell’art. 23 co. 8 del d.lgs. n. 127/2003 e dell’art. 95 co. 3 del
Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’INFN, trattandosi di
strumentazione scientifica di particolare complessità;

13-4/11



Direzione Affari Contrattuali 

- considerato che, ricorrendo le condizioni di cui all’art. 52 co. 1 lett. c) del d.lgs. 50/2016,
nelle more dell’acquisizione delle attrezzature specializzate per l’utilizzo dei mezzi di
comunicazione elettronici, è consentito richiedere la presentazione dell’offerta in forma
non elettronica;

- preso atto che la presente fornitura non è prevista negli strumenti Consip del Programma di
razionalizzazione degli acquisti della P.A.;

- visto lo schema di bando di gara;

- vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 11190 del 29.10.2009, pubblicata sulla
G.U. n. 55 del 08.03.2010, che fissa in 180 giorni dall’avvio della procedura la durata
massima del procedimento di selezione del contraente negli appalti pubblici;

- vista la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 21.12.2016, in
attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67 della legge 266/05, per l’anno 2017, inerente
l’ammontare della contribuzione dovuta;

- visto l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in
materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che
esulano dalla competenza dei Direttori delle Strutture;

D E L I B E R A 

1. Di approvare le Specifiche tecniche, il Disciplinare di gara e gli Schemi di contratto, che
costituiranno la base documentale per la procedura di gara per la fornitura di magneti
correttori C5 e C6 e di magneti quadrupoli Q5, Q6 e Q7 e opzioni uguali per entrambi i
lotti, relative all’estensione della durata della garanzia per la durata di 36 mesi, suddivisa in
due lotti come segue:
Lotto 1: fornitura di n. 14 magneti correttori C5 e n. n. 56 magneti correttori C6;
Lotto 2: fornitura di n. 27 magneti quadrupoli Q5, n. 96 magneti quadrupli Q6 e n. 13

magneti quadrupoli Q7. 

2. Di indire una gara comunitaria a procedura aperta, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità
prezzo, ai sensi degli artt. 60 co. 1 e 95 co. 2 del d.lgs. n. 50/2016, con attribuzione di
massimo punti 60 all’offerta tecnica, massimo punti 20 alla riduzione dei tempi di
consegna e massimo punti 20 all’offerta economica, per l’affidamento della fornitura sopra
descritta per il progetto ESS-ERIC indicato in narrativa.

3. Di imputare la spesa a base di gara di € 3.450.000,00, di cui oneri relativi a rischi da
interferenze pari a zero, IVA non imponibile ai sensi dell'art. 72 co. 1 lett. f) del d.P.R. n.
633/1972, nel bilancio 2017 dell’Istituto - capitolo U2020104002 (costruzione apparati) -
Progetto ESS-MIUR.

4. Di fissare l'importo complessivo dell'appalto, comprensivo delle opzioni, in €
3.484.500,00, IVA non imponibile ai sensi dell'art. 72 co. 1 lett. f) del d.P.R n. 633/1972.

5. Di autorizzare la concessione alle Società aggiudicatarie dell’anticipo del 20%
dell’importo del contratto, previo rilascio di garanzia fideiussoria di pari importo.

6. Di autorizzare il Direttore Generale a sottoscrivere il bando di gara.

7. Di incaricare il Presidente di nominare, con propria disposizione, i componenti la
Commissione Giudicatrice.


























































































































































